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2ı3 Şubat 1958 Paz,ar, tarihli Cumhu- 
riyet Gazetesinde "Maraş'ta Tabi:ıt Hari- 
kası Büyük Bir Mağara Bulundu" adını 
taşıy.an 'küçük bir yazı gözüme ilişmişti (*) 

Enteresan bulduğum bu yazı üzerine, 
23.3.1958 günü bir diı:ekçe hazırlıyarak 
Milli Eğitim B.ıkanlığı Eski Es,eder ve 
Müzeler Umum Müdürlüğü'nü durumdan 
ha:berdar etmiş, aynı bölgede (Maraş) 
prehistorya araştırmaları yapmak için ricada 
bu1lunmuıJtum. Dileğim iyi :karşı- landı, 
yaı,dım edHerek çalışma fırsatı b:ı- ğır 
ıla,ndı. 

İ1ki yıldan beri Maraş  Vilayetinin sı- 
nırları içinde Tarihöncesi araştırmaları- ma 
iztnH olarak devam etmekteyim. 1958 yılı 
araştırma mevsimini ilgilendiren kı- sımhr 
yahut buluşlar zamanında yayın- lanmıştır 
l). 

llk mevsimde (1958) Maraş Valisi 
huılunan sayın İbrahim Öztürk ıbu işimizle 
yakından ilgilendiler. Döngel Köyünde 
içinde göl ve şelfüe!ler bulunan ve gazetede 
ilan edilmiş olan büyük mağara, bizzat 
kendileri tarafından görülmüş olduğundan 

 

(*) Maraş'ta tabiat harikası büyük bir mağara 
bulundu. 700 metre uzunluğundaki mağarada biri 
r50, diğeri 4o metre yükseklikte iki şelale ve bir göl 
var. 

Gazi,antep. 22 (Telefonla - Maraş'a 70 klm. 
mesafede Döngel adı verilen mıntakada Maraş 
Valisi İbrahim Öztürk tarafından bir mağara 
bulunmuştur. Maraş Valisinin ifadesine göre 
mağara bir tabiat harikasıdır. Mezkur mağara 
700 metre uzunluğunda olup içerisinde nehir de- 
nilecek bir su bulunmaktadır. Ayrıca suyun gü- 
zergahı üzerine biri 150 diğeri 4o metre kadar 
yükseklikte iki şelale mevcut olduğu gibi mağara 
içinde bir de genişçe göl meydana gelmektedir. 
Ayrıca içerisinde dikit ve sarkıtlar da vardır. 
Mağara semtine izafeten Döngel mağarası adı 
verilmiştir. 

çalJışm:ılarımı,zı dikkatle takip etti!ler. 
lıiköğretim müfettişlerinden sayın İbra- him 
Baışaran ve Ali Güler beyler de beni yalnız 
brraıkmadıfar. Koşuştular ve yorul- dular. O 
zaman Göksun K,azası Kaymaka- mı 
bulunan sayın Dervi!ı, Yalman beyden de 
çok yardım görmüştüm. 

İkinci araştırma mevsiminde (1959) 
Maraş'ın yeni ve muhterem valisi Kazım 
Ataıkul beyden, MiHı Eğitim Müdürü sayın 
İsmail Çınar beyden görmüş olduğum ya- 
kınlıık ve yardımQar evvelkilerden ekstk de- 
ğildir ve devamlı olmuştur. Maraş Şehir 
Müzesinin çalışkan, maharetli Müdürü Ni- 
hat Eray beyin gösterdiği koılaytlığı ve gay- 
reti unutmıyacağım. 

Burada herzaman1ki gibi saygı ve sev- 
gilerimle Maraş halkı da dahil hepsine ay- rı 
ayrı teşekkür etmeyi z,evkli ve ödenmesi 
gerekli bir bol'ç. bilirim. Türkiye'de ilk 
Paleolitik alet, L894 yılında J. Gautier ta- 
rafından Bileciık'te F,ı,rat sekileri üzerinde 
tes'bit edilmişti 2). Bunu takip eden Şam- 
payadi 3), Keysun 4), Pirin 5), Dülük ve 
Metmenge 6) isimlerini taşıyan buluntu 
yeııleri Güneydoğu Anadolu Bölgesinin belli 
başlı eski buıluntuları arasındaıdır. 

Ekseriya yeryüzünden toplanmış olan 
bu a!letler dağımk yerlerde bulundukları 
halde Alt, Ort-.ı, Üs,t Paıleoliti:k endüstri- 
lerinin gerçek öncüleri olmuşlar ve ,aynı 
bölgelerde yeni araştırmalara yol açmış- 
lardır. 

Hatay'ın Altındere yataklarında  7), 
Belen dola,ylarınd.a 8), ve nihayet Saman 
Dağındaki taıbii mağaraaarın dolguıları 
içinde 9), tesbit edilmiış olan Ta devri kül- 
tüı,leri ilk buluşları ve görüşleri teyit et- miş 
bulunmaktadırılar. 

Bu Paleolitik buluntu merkezleri 8'ra- 
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sında ars.ştırmağa başladığım Maraş Vi- 
layeti Kuzeyde Maılatya, Adıyaman, doğu 
ve güneyde yukarda bahis konusu olan 
vm,ayetler •arasında açık bir saha halinde 
görünüyordu. Bugün Türkiye Prehistor- yası 
hakıkında y.azıJ.ar yazdığım ve dersini 
verdiğim halde hala bu yönden araştırıl- 
ması geciken vilayetlerimiz pek  çoktur 
10). Bugün Maraş'ta durum tamamiyıle 
değişmi§tir. İışe geç 'başlandığı halde ken- 
disini çevreliyen bölgelerden daha zengin 
merkez olma yoılunu tutmuştur. Bu kara- 
rımızın, y.alnıZ! Prehistorya ile yahut Eski 
Yontmata:ş Devriyle ilgilli olduğunu bu 
arada kaydetmeliyiz. 

Protohistorya'yı, daha sonraki devir- 
leri ve ayrı bilim  daıllannı  iılgilendiren 
-araı tırmalar böigede noks·an değildir. Bun- 
lar arasında Ramsay'ın, H. Grotte'ın, Von der 
Osten'in, Prof. Mükrimin Halil Yı- nanc'ın ve 
nihayet Türk Tarih Kurumu adı- na 
Elhistan'da Karahöyıük ,kazılarını idare eden 
Prof. Dr. Nimet ve Tahsin Özgüç'- J.erin, 
toptan, Osmanh, Selçuk, Hellenisti1k, Post 
Hittit ve kısmen Protohistorik devir- leri 
açıkı1ay.an çalışmaılarını, yayınlarını burada 
belirtmek yerinde olur 11). 

Umumiyetle tetkikler taıbiı olarak 
tekamül seyrinin tersine, yeniden eskiye 
doğru yapılır durur. Her yerde o1duğu gi:bi 
Maraş'ta da arayışıhr böyle olmmJtur. Ne 
şekilde o!ursa olsun, evvel veya sonra yahut 
karışJJk, gayemi,z, bölgenin prehistor- 
yasın1 aydınlatmak, Tü:rıkiye, Sıirası gelirse 
ülkeler prehistoryasmda!ki yerini tayin et- 
mek, .güzel yurdumuzu her şeyi ile tanı- 
m.1k ve tanıtmaktan ibarettir. 

Maraş'ta, bilhassa prehistory.a ile il- 
gilli bulunan tabii ve yapma mağaraları, 
genel anlamda kaya sığınakhrmı; kaya 
anıtlarını (Menhir, dolmen v. s.); eski 
Yontmataş Deviıılerini; bu deviıılerin 1kül- 
tür belgelerini; değişik iskan yerlerini; fosil 
insan ve hayvanların i.skelet ve diş 
kalıntılarını tesbite çalıştık Bu yazıma 
böılgenin çeşitli buluntu yerlerini gösteren 
küçüık bir harit-a eklemeyi faydah görüyo- 
rum (Harita 1). Maraş'ta Hk defa Köprü- 

ağzı ve Eloğ,lu is.tasyonları arasındaki düz- 
lükleri araştırdım. Burada Kuruculuk adı 
verilen yarılmış küçük ıbir höyükte tipik 
Bakır ve Hitit devirlerine ait ç.anak çöm- 
lekler gördük. Kurutulmağa çalışılan ba- 
takük kenarında ve Adana şosesi boyunda 
Domuztepe ve Sivrimine hüyüklerini de 
gezdim. Maraş Vilayeti önünd ki düzlük- 
lerde, Antep şosesinde iıleııler.ken ovanın 
Narlı İstasyonuna kadar obn kısımda da- 
ha on adet hüyüık bulunmaktadır. Hepsi 
51 e yükselen hüyükler her yerde olduğu gihi 
Maraş'ın güneyindeki düzlüklerde, kuzeyde 
Elbistan, Afşin ve Göksun ova- larında 
toplanml'ş görünüyorılar. Fakat bütün bu 
hüyükler içerisinde Hano1bası, Afşin'in Tanır 
köyündeki Yassı Hüyüık, Göksun Kazasında 
Kanhkavak köyündeki Maltepe, ve 
Bozhöyük tepeıleri bölgenin en büyük 
hüyükleridir. Geçen sene de belirt- tiğim 
gibi, bilhassa Tanır köyündeki Yas- sı 
hüyük'te onun civarındaki büyük tümü- lüste 
kazı yapılacak olurs·a bölgenin, hatta 
Anadolu'nun tarihi için çok esash neticeler 
eı}de edilece1ktir. Bu arada içinde Selçuk, 
Roma, Hitit eserleri bulunan ve Kale adı 
verilen bir hüyüık üzerinde kurulmuş ol.an 
"Hunu" köyü ihmal edilmeğe gelmez bir 
yerdir. Mehmet Ulunay isminde bir köylü 
tarafından büyük bir taş olarak hana gösteril-
en ve köylülerin yardımiyle k.aldı- rııldıktan 
sonra bir asfan olduğu an:!aşılan heykel de 
bu köyde bulunmuştu. Takriben 
1.30 metre yüksekJiıkte, 1.60 metre uzun- 
lukta ve önden 0.44 m. genişli:kte bulunan 
bu heykelin arka ve yüz 1kıs,ımları biraz 
parç.ılanmıştır (Levha II). Heykelin Ma- r.aş 
Müzesine naklini arzulamıştım. Tah- rip 
edilirse yazıık olacaktır. Geçen sene (19'59) 
bu heyke::i müzede göremedim. Ba- na 
kalırsa bu heykelin eşini aynı hüyükte 
·aramak bil:e gerekiyor. 

Afşin'de Vaiz Bay Duı•du'nun (Çakır 
Hocası) bahçesinde büyücek bir saha işgaıl 
eden çok renkli taşlardan yapılmış, üzerin- 
de hayvan resimleri görülen, daha sonra 
üzeri tekrar topra:kla örtülmüıı bulunan 
mozaytklı bir döşemenin varlığı da haber 
verilmişti (1ı958). Bahçe  suları  altında. 
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bozur.m:ığa te11kedHen bu sanat eseri müte- 
hassıslarını bek!:eyip durmaktadır. 

Afşin'de çalışırken Maraş'ın Eshab-ı- 
Kehf'ini de ziyaret ettim. Afşin'in takri- ben 
2-'3 klm. :kuzeybatısında bulunan bu yerin, 
daha ziyade mağar.a kısmında dur- dum. 
Burası kıüçük, k:ıranlık, z·emini ıs}ak, yer 
yer taşlı, büyücek bir kovuktan ibaret- tir. 
Tarsus Eshab-ı-Kehf'inde olduğu gibi burada 
da prehistorya ile ilgili bir iz yok- tur. Yalnız 
tarihi bir yol üzerinde bulun- ması, içinde 
bir2.z da su birtkmiş olması ba:kımından 
tarih boyunda devamlı bir durJk olmayı 
sağ:ıyabiı:miştir. Bu küçük inin ağzında sıra 
ile bir Isa Mescidinin, ona ekli :bir caminin 
ve nihayet Selçuk devrine ait bir 
kervansarayla, büyücek bir hanın (betki 
medres,e) bulunması da görüşleri- mizi 
deste'klemektedir. Şimdiye kadar iki Eshab-
ı-ıKehf ziyaret etmiş bulunmakta- yım. 
Bence, Afşin Esh:ıb-ı-Kehf'i efsane ve 
rivayetlere Tarsus'taılünden daha uygun 
giıbi görünüyor. 

Son zamanlarda Evkaf İdaresinin bu- 
rasını da ele alarak temizlik ve restoras- 
yonu ile meşgul o1ması Afşin için büyük bir 
kazanç o1ma:kbdır. Ya,Jnız motif ve plan 
onarımında ufak birıkaç hata gördüm, belki 
bunlar mütehs.ssısfarın dikkat naza- rını 
çekecektir. 

Bölgede kaybolan eserlerden bir kıs- 
mı da Göksun kazasında T.ışoluk köyünde 
Uzunyelek ve Çataltepe denilen yerde köy- 
lüler tarafından sökülmekte 01:an kaba ve iri 
taşlardan dolmen tekniği He yapıGmış bulunan 
büyü!:{ ks.paılı mezarlardır (Levh:1 II). Doğu-
'batı is,t:iıkametinde uzanan bu mezarların 
uzunluğu 3-4 metreyi bulur. Mezarların içi 
boşaltılmıı1 olduğundan de- 
vir tayinine yarayacak sağbm bir eser e11e 
geçirilememiştir. Kırık çanak parç..'.Jarı 
arasında Bakır Devrine benziyenleri oMu- 
ğu gibi, Roma Devrine uyanları da çoktur. 
Bu vesikalar.1 dayanaraık mezarların devri 
hakkındı ,kat'i birşey söylenemez. Klasik 
devirlere ait olmaları ihtimali kuvvetli gö- 
vünüyorsa da kesin yaş tayini işinin köyün 
doğu yönünde bulunan Tekerektepe üze- 
rindeki hüyükte yapılacak k:ızı neticesine, 

Göksun Kazası yayhsında buılunduğu ha- her 
verilen dikili taştarı.n (Menhire,er) tet- kikine  
bırakmak  en  doğru  yol olaca;1üır. 

Göksun Kazasına bağlı Çukurhisar 
Köyü çevresindeki eserler de arkeologla- 
rımızı ve tarihçilerimizi bizden ziyade il- 
gilendirir. Ben buraya tabii mJğaralarını 
görmek için gitmiştim. Süsü köyünden 
geçer.ken görmüş olduğum Kızılm&:ğara, 
Karamağ:ara Prehistorya için verimli olma. 
dılar. Ya11nız Süsü dağının eteklerinde 8 
metre uzunlukta, 6 metre yükseıklikte bulu- 
nan Keskel mağarası büyük bir kalker 
'kayası bloku içinde açıılmış 3X2.75Xl met- 
re iç çapı taşıyan küçük bir yapma mağara 
yahut odadır (Levha II). Bundan !başka aynı 
köyde Demirciyeri denilen mevkide geniş 
bir Düzyerleşme sahası bulunmakta- dır. 

Çok sarp ve ormanlık bir boyun nok- 
tası aştıktan sonra Çuıkurhisar'a inebil- dik. 
Asıl hisar (Kale) çulkur bir vadi ovası ortasında 
yükselmiş bulunan bünyesi kal- ke:rl:•i bir tepe 
üzerindedir. Eteklerinde oyulmuş, dış 
yüzlerinde kahırtma insan şekilleri bulunan 
mezaıılar vardır. Kale eteklerinde, ya.kın 
düzlüklerde gördüğüm geniıı düzyerleşme 
yerleri Çukurhisar'ın, Madenler çağında, Hitit 
ve daha sonraki devirlerde kes,if bir iskan 
sahası olduğunu izlemektedir. Orta ve İç 
Anadolu Bölge1le- rini Göksun yolu i:le 
güneye, Akdeniz'e bağlıyan mühim bir geçit ve 
dura,k yeri oMuğund:ı hiç şüphe yoktur. 
Kalede görü- len Osmanlı onarımı izleri, 
Kalenin Gök- sun yönü eteık1'erinde ve dere 
boğazına ya- kın bir yerde görülen iri taşhrla 
yapılmış büyücek bir• kule çöküntüsünün . 
Roma devrinden ,önceki zamanGıara ait olması 
ih- timal dahiilindedir. Çukurhisar tam geçit 
üzerinde kurulmuş olduğundan b.rih bo- yunun 
sürekli akınJarını karşılayamamış ve sapa.lığı 
yüzünden de tarihteki kıymetini kaybederek 
körleşmi·ş köşelerimizden biri olmuştur. 

Yukarıda belirtildiği giıbi Afşin'de 
Tanır iköyü ve çevresi de tetbke muhtaç bir 
yerdir. Burad..ı Sakaa mevıkiinde Sah- ren, 
Boğazpınarı, Değirmensuyu, Köprü- 
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,başı sahreni, Ayrandede diye a.nılan büyüık 
karst kaynakları çok eskiden insanı!arın 
dikkatini çekmiş ve is·kanı geliştirmiştir. Bu 
kaynakılardan h.1zılarımn önlerine çe- 
kilmiı} bulunan kalın, harçlı yüksek duva.r- 
lar, kayalı!klara oyulmuş tam veya yarı 
kalmış su yolları, kan.ıl1:ar, bentler, ıkita- 
beler, büyük hüyükler ve tümülüsler tarih 
boyunda ıkazandığı f>.ıkat bugün :kaybetti- 
ği değerleri gösteren canlı deliıllerdir. Bu 
pınarların önlerinde y;ükseltilmiş yuvar,lak, 
kalın duvarların Roma Devrinde ylpılmış 
Türkiye'nin ilk kaynak barajıları olması 
ıkuvvet,Je muhtemeldir. Birçok vilay€t gez- 
dim. S,ayısız kayns.Hdı bölgelerle karşılaş- 
tım ama, Maraş VHayeti 1kadar kaynağı 
(Bulak) bol bir yer görmedim. Burası yalmz 
vilayeti için değil Anadolu'nun mü- him 
:kaynak bölgelerinden :birisidir. 

Prehistorik deviıılerle ilgili bulunan 
araştırmalarıma ve buluntularıma geçme- 
den, yine ar,keologıbra yarayacak iki bu- 
ı1uşa daha dokunmayı faydalı görüyorum. 
Uköğretim Müfettişlerinden İbrahim Ba- 
şuan Bey bana taştan yapı,l'mış birkaç eş- ya 
göstermişti (Levha III). Geç Hitit dev- rine 
ait olac.ıklarını tahmin ettiğim bu Asur 
tesirli sanat eserleri meşhur Maraş Aslanı'mn 
bulunduğu sahalarda bir bina temeli aç]lırken 
çıkarılmıştır. Bu saha ile meşgul olmadığımı, 
tahminlerimi, çoık gör- düğümüz Hitit 
asl'anlJarm.1 göre yapmış olduğumu 
açıkladıktan sıonra bu ·kıymetli vestkaların 
satın alınarak Maraş müzesine konulms.sını 
rica etmiştim. 

ıBu işler arasında Es:ki Eserler ve Mü- 
zeler Umum Müdürılüğü, 10 Haziran 1959 
sayılı yazılariyıle benden Karaha.san Kö- 
yünde Bozhüyük'te •kapattırılan kazılar 
hakkında kısa bir ra,por istemişılerdi. Şimdi 
ıbir.az da ona temas etmek istiyorum. 

1959 yılı y.1zında Maraş'a  geldiğim 
zaman, Şehir Müzesi Müdürü Bay Nihat 
Eray'la birlikte kazı y,erine gittim. Burası 
Maraş'ın 30 35 klm. güneydoğusunda bu- 
lunan Karahasıan köyü hudut1a.rı içinde bir 
tepedir. Ovadan yüksek, düzlek bir burun 
üzerinde bulunduğundan tepe uzaktan hü- 
yükten ziyade bir tümülüs gibi  görünür. 

Pazarcık Kazasının Kirni köyünden Şa- ban 
Özhan ve arı'rndaşhrı bu tepede define 
aramak için Vi1layet yolu iı'.e Umum Mü1dür- 
lükten izin almışlar. MiJ,li Eğitim Ba:kan- 
hğının müs.1adesi ile Şehir Müzesi Müdürü 
Nihat Eray, Milli Emlak Memuru Sait 
Kırdan, Zabıta Başçs.,vuşu Mustafa Can'- dan 
müteşekkil bir heyet huzurunda 16 Mayıs 
1959 tarihinde kazıya başlanmış ve bu kazı 
14 gün devam etmiştir. Ser.1mik ve ,çeşitli 
arkeoloji•k eı:şyaların ç1kması üze- rine 
,.ka,z.ı, Müze Müdürünün raporu ile 
durdurukhilmiştir. 

Kazı maha1Lline çıkarken tarlalar için- 
de görülen çanak çömleık kırıklarından, 
taı:t1J.rdan burasının bir iskan yeri olduğu 
ı1rnlayca anlaşılıyordu. Kazıya tepeden haş- 
lanmış, kuzeydoğu ve güneybatı istiıkame- 
tinde 5.20 metre genişlikte, 2.75 metre 
uzunlukta büyük bir yarma açmakla işe 
giri:şilmiş, 10.60 metre derinliğe kadar 
iniı:ebi1miştir. Burada, bu tehlikeıli çuku- 
run kuzeyb.:ıtı yönüne düşen dar kısmında 
yukardan aşağıya kadar bir kesit çıkart- tıık, 
ve her  tabakadan  çııkarabiıldiğimiz 
• malzemenin yerlerini de  tesbite çalıştık. 

ıKesitte 0.80 metreyi bulan üs,t kısım, 
daha ziy:ade tar::,.:ı toprağıdır. Bunun al- 
tında 1.10 m. :kalınlığında, çok küllü, uzun 

kerpiç (Yangın gören kısımlar  tuğlalaş- 
mış) duvarlardan, gene 1 metreyi   buılan 
koyu kahve renkli dip kısımları iri taşılar- 
dan mürekkep ikinci kat ge,lmekt€dir. 
üçüncü kJ.tın kalınlığı 2 metreyi  bulur, 
yapısı küllü, kfüH ve taşlı topraktır.  1.20, 
1.50 ve 1.80 metre olmak üzere üç seviyeli 
görünen dördüncü katta dipte taşlar bulun- 
makta burada bilhassa koyu rentkli (si- yalı) 
çanak çömlek kırıkları dikkati çek- mektedir. 
Beşinci kat 0.80 ve 0.40 m. ol- mak üzere iki 
seviyeden ib.:ırettir. Tahmi- nen 400 metre 
uzunlukta bir sahayı işga,l eden ve ovadan 
60-,80 metre yükseklikte bulunan bu 
hüyükte meydana  çıkarılan ve Şehir 
Müzesinde kayıtlı olaraık te§hir edilmekte 
bulunan 317 arkeolojik parçayı dikkatle 
inceledim. Eğer bunb,rı çağlarına göre 
sıralıyacak olursak hüyükte üst katta 
Osmanılı ve Roma devrine ait ,kalı,ntıiar ele 
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geçmektedir.İki seviyeli ikinci katımızm Hi- 
tit devrine, üçüncü ve dördüncü tabakaların 
çok uzun bir Ba:kır (Bronz) devrine, be- 
şincinin de Neolitik Çağına ait olacaklarını 
tahmin etmekteyim. Mevcut vasi/kal:arın 
kesitte aldıkları yerier ve nihayet tekniJk 
özellikleri de bu tahminimizi desteklemek- 
tedir. Yalnız burada, bir kısım seramik 
parçaılarının, taştan yapı1lmış k.:ıpların bil- 
haıssa beyaz taşılardan işlenmiş çok zarif süs 
e}yalarının ve tabakıların motifleri iç 
Anadolu k.ırakterinden tamamen ayrıl- 
maktadır. 

1Bir köy hocasının attığı remil oyu- 
nunıa aldan:an ve aralarında para toplıya- 
raık zengin olmağa heveslenen köylülere 
pam hırsından atlatmış oldukları tehlfüeyi 
hatırlattıktan sonra işimize son verdi'k ve 
açtıkıları çukuru da kap.:ütırdık. 

MARAŞ'IN PREH1STORY ASI 
Öntarih (Prehistorya) ve tarih tb:1- 

kımmdan ne kadar z,engin olduğu anlaşılan 

duğu gibi buradıa: da mağara sayısının 
aırttığı görülmüştür. 

Prehistorya ıbakımm,dan en verimli 
mağanlıarı şimdiliık Maraş-Göksıün şo- sesi 
üzerinde bulunan Döngel köyü içinde ve 
y.ı:kın çevrelerinde bw:duk. Burasını yazımın 
bu kı.smında ayrııı bir hölüm ha- linde 
tanı:tmağa çaıhşacağım. Şimdi ibu 
mağaraılıarın yerlerini açııklamadan önce 
ziyaret ettiğim ve ıkısmen dolgularını yok- 
hdı,ğım mağaraQar.ı tamtayım, 

Bölgede kalker yıa.ıpılı mağara1lardan 
başlkıa az miktarda konglomeralar içinde 
aıçılmış oı1an1arı da vardır (AUkayası, 
Göksun kazası çevreleri). Alikayaısında, 
Göksun kıazasının Kömür ve Kovşat köy- leri 
arasımdaki vadi boylıarında gördüğüm 
m:ığaraılar hu cinsten ve birer koytak (Kök- 
ten) olduikları için i,skan edir.memiş, verim- 
siz yerlerdir. Afişin ;kazasında Emir Llyas 
köyıünün batıısmda içinde büyüik  ıbir  su 

M.ıraş, prehistorya için de verimli bölge- kaynağı bulunıan ve Mağıaragözü adı veri- 

erimiz arasına girmiş ıbulunnı.:,ktadır. 
Çok kısa bir zamanda yer yüzünden ve 

tabii mağaraların iç dolguları araştırma- 
larmdın çok emin neticeler elde ettik. 
Durumundan çok ümifüyiz. V1Hayette, Ali- 
kfüyası adı verilen bünyesi konglomeraı:ar- 
dan müteşekkil muazzam, donuk aynı za- 
manda yontuık bir saha ile burasını güney 
yönden çevreliyen daha yeni, kini-kumlu, 
çaıkılllı bir arazi hariç, değişik evsafta kal- 
kerli kısımlar dıaha geni:ş bir saha işgal 
ederler. Karst kaynaklarının fazlaılığı bu 
mlkerııi kısımlarda birçok derin vadiler 
açmış ve iskana elveriışli kaya sığınakları- 
nın (inler v. s.) teşekkülüne sebep olmuş- tur. 
Bunun için hemen her yerinde küçü:k büyük 
bütün kaya sığınaklarmın örnekle- rini 
görmek mümkündür. 

Türk Tarih Kurumunun  1940 yıılında 
-bütün  vilayetlere  mağaralar  hakkında 
,göndermiş olduğu yazılı anketılıere Maraş 
viılayeti de cevap vermiş bulunmaıkta.dır. O 
zaman çıkarılan bilgiye nazaran 14 tabii ve 
20 yıaıpma olmak ıüzere bölgede 34 ma- ğar 
nın tesbit edildiğini öğrenmiştik 12). 

len tabii bir in bulunmaktadır. İçinde top- rak 
dolgusu yoktur. Yalnız bu mağ:1rada 
büyüceık bir taı} üzerine kazınan bir kuş 
resmi görülmüştür (Levha IV). Yanıltıcı bir 
şeıkiMe ,görünen hu kuş Duran isminde bir 
köylü tarafından çizilmiştir. Prehis- torya ile 
ilgisi yıoktur. ,Bu mağaranın biraz 

yukarılarında içinde kaılın bir toprak do1'- 
gusu bulunan ikinci bir .ta:bii mağara daha 
bulunmaktadtr. Bu:rıada açtığım küçülk bir 
sondaj çUıkurunda l.15 metre derinıliıkte Bakır 
devrine ıbenziyen çıanak p:a.rçaları 
görülmüştür. O zaman ta:bana ulaşma 
kudretine sahip bulunmadığım için fazla 
çalı:şamadım. Bu mağara ile Afşin yaıkın- 
1:armda önünde bir su kıaynağı buılunan 
Gözmağarasıı prehistorya bakımından faydalı 
olabilirler. Hunu kıöyünde, Eliıbis- tan'ın 
Karnmağara, Köpeıkören, Keçema- ğıarası 
köyılerinıde, Sarıyıa.taık'tıa gördüğüm 
mağaralar verimsiz çaıkt.ı. Kararnağara 
köyünde bulunan taşlı tümüılıüsler, Köpek- 
ören 'köyünde Haraptarla mevkiinde, Ak- pınar 
Tepesindeki kaya .anıtları (Dikili Taşlar, 
Dikçevrek taışlar, Diıksıra taşfar) 

. Araştırma sonund:1 her  vilayette 011>- bilhassa dikkati çekmektedirler. Kayaanıt- 



 

46 



ANADOLU MARAŞ VİLAYETİNDE TARİHTEN DİP TARİHE GİDİ$ 

1arını tarihlendirmek için ayrıca kaz:ılar ya_ 
pılması ger•ekmeıktedir. 

DÖNGEL MAĞARALARI 
Kısıık, Süsü, Kızılburun, Dönge,I isim- 

li dört mahal,Jeden iıbaret bulunan Döngel 
mevkiinde, en eski köy Döngel'dir. Burası 
Maraş'ın takriben 60 kim. kuzey'batısına 
düşer. Yüksek bir yerde kurulmuş oılan es,- 
.ki Döngel köyü halkı fırsat buldukça bu- gün 
şoseye yakın bu1Iun.::ı.n Kızılburun ma- 
hallesine göç etmektedirler. Süsü, Kısık, 
mahalleleri birer obadır (,Mezraa). Ma- raş'm 
prehi,storya için en elverişli mağa- ı al,arı 
eski Döngel köyü ile Kızı1lburun ms.hallesi 
arasında buGunmaJktadır. Oto- mobille 
KızıLburun'a kadar gelmek ve ma- ğuralara 
yanaı:;mak mümkündür. 

il{iruleblik (Güvercinlik) , Deveılik, Örü- 
lıü, Yağlık, Direkli, Orta mağaralar adı He 
anılan inler Yeni Döngel (Kızılburun) kö- 
yünde; Yıaıssıkarınca, 'Tütünlü mağaraları 
Kısık; Isli mağarası da Süsü Ob:üarından- dır. 
Bunların içinde en büyüğü Kalebı:ik 
mağarasıdır. Yaz,ımın başında bahsetti- ğim 
şelaleıli ve göllıü mağara budur. Bu mağarıa, 
bir vadi sayı y kımından ve Te- kirsuyu'nun bu 
kısma batması ile uyulma- sından meydana 
gelmiştir. Derin (Diplek) bir mağara oilıup 
içinde toprak dolgusu çok azdır. İskana da 
elverişli değildir. Bir ta- biat hariıkı.:ısı ve 
hatmı sayılır bir enerji kıa,ynağı olması 
bakımından kıymeti çok büyüktür. İçinden 
geılen korkunç su gürül- tüleri büyük bir 
fabrilkanın çalışmasını hatıdatı.r. 

Bu mağaranın biraz yukarısıında De- 
velik mağarasmd.:ı 4X5Xl.90 m. çapında bir 
çukur açıldığı halde hiçbir şey elde edilemedi. 
3X4Xl.04 m. çapında iç dolgu- su 
yoikilıan:an Ö:ııülü mağıara da öyle boş çJJktı. 
Çok cereyanlı:, dar bir boğazda bu- 
lunmalarının su baskınları seviyesine y.:ı- kın 
olmalarının bu verimsizliğe büyük te- siri 
olmuştur. 

Burada en iyi ve aydmk:ıtıcı netice, 
Yağlılık. ve Direıkli ismini taşıyan mağara- 
lardan alınmıştır. Her i•ki mağara gene aynı 
semtte olduıldarı halde daha ziyade eski 
Döngel maihaJllesine yaıkındırlar.  Bü- 

 
 

yük olmadrkları halde içlerinde kalınca bir 
toprak doı:gusu bulunm:ı:ktadır. !kisinin de 
ağızıları güneye açı:ktır. Kuzey yönleri 
yüksek dağ:arla çevrili olduğundan yumu- 
şru { bir havası da vardır. Yağlık mağara- 
sında 3X4 metre çapında ıaçtığ m çukur- da 
1.lı0 metre derinliğe kadar kiIH, s,iyah, 
güıbreli, gevşek bir toprak tabakası takip 
ettik. Ele geçen seramiıkJ.er Bakır devrine 
aitti. 2.76 m. de tabana ulaşıverdrk. 1.10 
metre derinlik, Bakır seramrk parçaları 
vermekle beraber, durumu karışı:ktır. Neo- 
litik'e uyan iılk seramik p.ırçalarını 1.10 
metre wltında bulunan ve 1 metre ıkalınlığa 
yaıklaŞ!an tabaka içinden çıkarttık Dipte 
kaılan, son 0.66 metreliık seviye seramik- 
siz bir kattı. Burıadan az miıkbrda sileks- ten 
yapılmış mikrolitli tipik Orinyasiyen aletler 
meydana çı·kartıldı. 

Direkli Mağarıada ·kalın bir toprak 
dolgusu bulunduğu anı;,aşılıyor. Ağız kıs- 
mına yakın bir yerde 3X4 metre çapınd!.'l 
açılan sondaj çukurunda 1.75 metre de- 
rinliğe kadar inebildtk. İmkanlarımız art- tığı 
takdirde önümüzdeıki yıl bu çukurda daha 
derhıJeşeceği'z. 0.80-1 metre kalınlığı bulan 
karışık, s.iyah, kü:J.lü, taşlı bir taba- kadan 
sonra s,eı amik kesildi. Bu kısımda Ya.ğlık 
mağara,sında olduğu gibi güçlülkle i:ki 
seviye tesbit edebildik. Seramiklerin bir 
kı,smı Bakır devrine, bir kısmı da Neo- litik'e 
aitti (Levha IV). Henüz renkli ve süslü 
seramik  örneklerine r.ıstlıyamadı.k. 

Seramikli taıbaka bittikten sonra top- f.. 

rak kırmızı,laştı. Kü1l,lükısımlar ancak ocak 
yeri olarak karşımıza çıkıyordu. Bu çanak 
çömleksiz ta:'baka içinde güıbürsüz, dolu 
:ateş siıleksinden yapılmış ç,akılar, deliciler, 
bürenler, kazıyıcılar, çekiç ve çekirde]der 
(nucleus) meydana çıkarılmıştır (Levha V 
ve VI). Çaıkmak taşı aletleri ar.ısın- da 
bulunan miniık taşlar çok tipiktir. Bu 
aıLetlerie birH:kte kemik aletlerden bizler, 
kavkılar da çı1kmı,ştır (Levha  VII).  Ana 
:kayaya yahut tabana ulaşamadığımıza gö- re 
bu seramiksiz Paıreolitik Katın daha de- 
rinıleşeceğini şimdiden tahmin edebiliriz. 
Tabakaların yatımsürleri, aletlerin şekil- leri 
ve nihayet hayvanları baıkımınd.an bu 
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kat Antalya'da: Karain ve Öküzin'inde tesbit 
etmiş olduğum Üst Orinya.siyen'e (IV. 
Orinyasiyen) . büyüik  bir  benzerlik 
,göstermektedir. Orta PaleoEtiık:Qe ilgili bir 
vesika ve seviye henüz tesbit edilmediğine 
göre derinı'.eşecebileceğimizi tahmin etti- ğim 
Direkli M1ağan dolgusunun bu kısım- larında 
kalın bir OriY"a.siyen katı çıkarıla- cağını ümit 
etmekteyim. Bu mağı.:rranın en önemli 
buluntularından birisi de Üst Pa- leolitik 
tabaıkaları i,çinde üst Pleistosen'e ıait 
ohcağını annet.tiğim et, ot yiyici ve ayrıca 
kemiridierden mürekkep bir hay- van 
grupunun diş ve iskelet kalıntıları çık- masıdır  
(Levha VII). Üst Paleolitik ka- tın altında 
Orta Paıleolitiikle ve daha ge- risiyle ilgili 
seviyeler çııkacağı veya t.ıbana ulaşüaoağı 
şimdiden kestirilemez. En önem- li mes'ele 
Maraş mağar:aıJarında Paleolitik yerle}iminin 
ve endüst!isinin var,Jığı . ve vesiıkalarının çok 
uza:kta bulunan Antaly:.ı 'Üst Paıleolitiğine 
form ve işçilikleri bakı- mından tamamen 
uymuş olmasıdır. Antal- ya Bölgesinde 
olduğu gibi (Ka.rıain)  Şel- 
.ıeen, Aı:ı,Meen, Musteriyen, Orinyasiyen 
kmtürlerinden müteşeıkkil bir Nt, Orta ve üst 
Paıleolitik tab.1:kaları verecek büyük 
mağaraların tesbit edileceği gün de yak- 
laşmaktadır. 

Türkiye Prehistoryası,   için  yep 
yeni ve ge:rıçekten önemli bir    bölge da- 
ha ıks.ızanmış bulunuyoruz. Türkiye Pale- 
olitiği haritasında senelerce  açıık kabn 
Mara.ş Vilayetimizin de yerini ,almış bulun- 
masından büyük memnunluk duymaktayız. 
Coğrafi mevkii bakımmdıan, burad.1 bü- 
yük bir Şehir Müzesi kurulması   zamanı 
ge1diğine kaniiz. Maııaş Kalesi avlusunda 
hulunmaıkta olan yeni binanın, bu işe tah- 
sisi ve meydanlığımn bölgede buılunmuş 
o1an çeşitli heykellerle süslenip  tanzimi 
çok h.ıyırıh ve en verimli bir iş olacaktır. 
Restorasyonu bil hatalı yapılmış bulunan 
bugünkü Müze bina:sı onun dar ve karanhk 
odaları bu zenginliği barındıracaik çapta 
değ ldir. 

Döngel köyü çevresi, su, orman, mağara 
ve avhnma bakımından gerçek- ten çekici 
köşelerimizden  birisidir.  Eski 

Yontma Taış Devri ins,anları ıbu bereketU, 
şirin bölgemizi çok önceden beğenmişler ve 
mağa,ralarınJ.a yerleı}erek avlanmışı:ar ve 
tarih süresi içinde gelişerek bölgenin diğer 
kısımlarına yayılımışı:ardır. 

Tıırih öncesi (Prehistorya) ıbakımın- 
dan Maraş Viı!ayetinıde yeryüzü buluntu- 
1,arından ikinci der1ecede önemli vesikalar, 
şimdilik E.lbistan ,kuzeyinde bulunan Sa- 
rıyatak ve Köyceviran ara.smdıaki çakmak- 
taşlı düzfükı;erle Pıazarcıık K:.ızasında Gani 
Dağı eteklerinde ve Malatya yolu çevre- 
s,indeki düzlükl erde tesbit edilmiştir (Lev- 
ha VIII). Bu levhada 1 numara ile gösteri- len 
alet ,koyu gri renkte, dolu çakmaktaşın- 
dan yapılmış çok  tipik  Oriny,asiyen  yani i- 
Üst Yontmataş Devrine ait bir çakı olup 
yapıldığı tarihte ortasından nasılsa kırılmış 
ve aynı saha bir kazıcı O:lıar.a:k kullanılmış- 
tır. Bu tip a1etler çok ıaz bulunur. Bilha.:ısa, 
mevkii bakımından Mi?-laty,.ı ve Adıyaman'- 
ın eski Pa,leolitik buluntu yerlerine ya:kın 
oluşu diikkatimizi çekiyor. Bu 1 numaralı 
alet He Direkli Mağarasının (Maraş) ti- piık 
Oriny,asiyen aletlerinde gerçekten açık, 
civar bölgede:kilerine nazarıın üs- tün bir 
işçiılik göze çarpmaktadır. Si- 
;1ekslerin yapısı esmer kaya silekslerin- den 
tamamen ayrıdır. Türkiyenin gübür- süz, 
dolu  sileiksleri arasındadır.  Karain ve 
Direkli Mağara  buluntuıhrı  karşısın- da 
Malatya ve Kıapalıin (1.spart.a) alet- leri 
kaha ve sade kalmaktadır. 0rinyasi- yen 
teşhisi konmuş aletler yahut buluntu yerleri 
üzerindeki ç.ılışmalarımı henüz 
tamamlıyamadım. Ya,Jnız Kıarain, Ökü- zini 
(Antalya); Direkli (Maraı}) mağara- larının 
Orinyasiyen aletleri açl!k bir tek- n1k 
üstünlüık ve eskilik göstermektedir- ler. Aynı 
levhada 2-7 numar.ılar1a göSıte- rilen 
çakmakta§1L aletleri Maraş'ta Pazıar- cık 
Kazası doğusundaki Gani Dağı etek- lerinde ve 
onu çevreliyen düzı:'liik1,er üze- rinde 
toplanmıştır. 2 numarıs.h beyaz ç.ıkma:ktaşı 
hariç diğerleri koyu :kırmızı ve kahve renkıli 
pek azı <la açık kahve renklidir. ·Çok taşınmış 
olduklarından ve uzun müddet dı: arda 
kaldıkılarından dola- yı Üzerlerinde kalın, 
p.a.rla,k bir pas (K:ap- 
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lağ) taba,kası vardır. Yonga yüzleri kenar 
çizgileri ve kenar çentiıkileri aşınmı.ş fa- ıkat 
siılinmemişlerdir. Elimizde daha ka- ba  
olanları  bulunmasına   rağmen  bu 
, ,Jetleri (No: 2-7) Geç Alt Pıa,leolitik gru- pa 
koymak en ihtiyatlı teşhis ol,.ıcai:{tır. Çok 
eskiden de belirttiğim gibi Gaziantep, Urfa 
Ç8vrelerinde bol miktarda görmüş 
olduğumuz sileks yongalarını teknik bir 
tasnife taıbi tutarak devirler halin::le gös- 
termenin zamansız oMuğunu ve bu mın- 
taık"'da b.ı.şla:dığım kazıların neticelerini 
beklemek mecburiyetinde olduğumu tek- 
rarlamalıyım. Lövaluvaziyen'e, Musteri- 
yen'e, Mustero-Lövaluvaziyen'e hatta 
Mikokiıyen'-e (No: 6) benziyenleri oldu- ğu 
halde bunları, şimdilik A1lt Paleolitik grupu 
içinde bırakmanın yerinde olacağı 
kanaı:ı.tindeyim. Yirmi yııl Türkiye'de Pre- 
historya ,araştırmaları yaparım. Anadolu 
prehistorik ·kültürılerinin ve endüstrisinin 
durumu gayet açıktır. Ne tipte olursa o,1- 
sun, bu aç1k prehistorik teknik karşısın- da 
kronolojimizde gösterilen klas1k paleoli- tik 
kültürlerinden başka, bugün, beı:1ki de yarın 
için yeni bir kültürle ortıya çıkma- 

ğa eliımizdeıki kifayetsiz ve cılız örnekler- le 
imkan yoktur. Bir bölgenin kendi bu- 
luntul'arı arasındaki muk,s.yesesi bitmeden ve 
bunlıarın Anadolu'nun önemli buluntu 
yerleriyle olan benze:rl;1ik ve ayrılık dere- 
celeri  toptan  incelenmeden  Türkiye'ye 
,şaımil bir neticeye uılaşmadan yapılacak 
etütler şüphe ile karşılıınacaktır. Birçok 
bölgelerde çalışüktıan ve 1055 .i aşan kayıa- 
sığınaklıar1 (Koytal, koytu, incik ve  in), 
(Kökten) aı aştırdıktan sonra Tanrı'nın bana 
ihsan ettiği "Karain ve çevresindeki 
m.ığam,lardan (Antaly,:::) ve bu muhitin 
vesikalıarma uymuş bulunan Maraş araş- 
tırmalarmdan elde ettiğim neticelere da- 
yanar:&ık ve evvelki buluşı'.,anmızı da hesıa- ba 
katar.ak Anadolu :kara parçamızda: Şelleen, 
Aşöleen e1baılta1arı ve onların yonga 
aletlerinden mürekkep, bugünkü kesafeti 
yarı güney Anado1 ıu'da (Doğu-bı:ı- tı 
istikametinde) ve daha çok doğusunda 
bulunan zengin bir Alt paleoılitiıkin; gayet 
açl!k ve yaygın bir form birliği  gösteren 
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Musteriyenli bir Orta Paleo1itik'in; Neoıli- 
ti1k'e kadar uzanan ve topt.ın Batı Üst 
Pwleolitik devirlerinin teknik ve şekil özel- 
liklerini safha safha içinde bulunduran uzun 
süreli Orinya.siyrnden ibaret bir Üst 
Paleolitik'in varlığı stratiğ.rafik metoVar- h, 
Tipolojiık metotlarla,_ Pı.ıleontolojik 
metotlıarla ve nihayet Antropolojik me- 
totlarla tesbit edi'.m tir (Köi'.üen). Bu ara- da 
Kla'lüoniyen L::ivaluvaziyen, Mi1 rnkiyen 
hatta Solutreen ve Mağdaleniyen kültür- leri 
aletlerinin şe dllerine uyan vesik:,:dar da 
elimize geçmektedir. ElimiZide yer yü- 
zünden, şekillerin, 'biriki,nti konilerinin 
içinden, göl ve sula,rın diplerinden, nihayet 
çeşitli kayasığınaklarının iç ve dış dol- 
guC,arından topı:anmıış birçok paleolitik 
aletler bulunmaktadır. Kazı ile tabı.ıkalar 
içinden meyd:rna çıkarttığ1mız, tipik ve 
önemli Prehistorik, Antropolojik ve Pa,le- 

onto,Joj1'.{ vesikalardan (Karain ve çevre- 
sinde1ki mağaralar) Türkiye için kl1avuz- luk 
edecek ilk paleoliti!k kronolojiyi de tes- bit 
etmiş buı:unuyoruz. Şimdi, bütün yer- 
yüzünden topı;,adığımız prehistorik m.ılze- 
meyi kronolojimizde yer a:an kültürlerin 
aıletleriyle karşılaştırmağa dev:s.m etmekte- 
yiz. Henüz tamaımlanmadığı halde kültür- 
lerin akım ve yatımları. gayet kolay okuna- 
bilmektedir. Anadolu'y.1 has birkaç tip hari,ç, 
ister kem k, ister t,.ş o'.sun alet1e- rimiz, Genel 
Prehistorya'da çok büyük bir tetkik mahsulü 
olduğunda şüphemiz bulun- mıy.an Batı ve 
kısmen Güney Avrupa'nın değişmez klasik 
tiplerine elimizdeki1ler tamamen uymaktadır. 
Bu durum bir gün daha açık delilıleriyle ayrı 
bir konu halin- de toptan açı,klanac:s.k 
prehisıtoriyenleri ve bu işe heveslenen1leri 
tatmin edecek kaideler ortaya çıkacaktır. 
Bi'ldiğimiz bir- şey varsa o da, taş aletlerimiz 
ana hatiariy- le elhaJtası ve yong,a kültürleri 
olmak üzere i,ki büyü'.{ grupta 
toplı.ınmaktadır. Bu arada lmllıanılmış 
eltaş1'arının (Yum- ru) gün geçtikte arföğını, 
Anado:;u'da kemik a,]etJ.erin Alt Paleolitikten, 
ŞeI- leen'den itibaren göründüğünü (Karain, 
1959); Paleolfük s.s.nat hareketlerinin 
Avrupa'da olduğu gi:bi bizde de üst  Pı.ıle- 
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olitik'te başladığım ve elimizde bu hususla 
Hgiıli tabaka içinden (Orinyasiyen) çıka- 
rıiJmış kemik ve taıştan yapılın!§ insan ve 
hayvan 'Şekilli eserlerinin (L'Art mo'bilier) 
mağara duViarlarını:ı, (Öküzini, 1959) çi- 
z.ilmiş oküz resiml,erinin (L'Art pariettal) 
bulunduğunu; bunları yapan insanların is- 
kelet ve diş kalıntılarının da çoğaılınakta 
olduğunu kaydetmeıkten sevinç duymakta- 
yım. 

Bunlıırdan k.ı;:ka, Türkiye'de ba1l- 
t&s1 kültüründen yıahut Alt Paleolitiık'ten 
çok önce yaşamış, büyük, az yontu.k kaya 
par,ç:aJarından, kullanılmış kaba yonga- 
lardan mürekkep bir kültürün varılığı dıa yer 
yer gözümüze çarpmıktadır. Yalnız bunlar, 
mağara ve seki dol!gularmda, yer yüzü 
buıluntu:ıarı arasında bir ,kültür katı veya bir 
kültür .grupu olaraık çı,km.s:kta ve esas 
paleolitik kültürlerimiz içinde henüz teknik 
'bir akım tesiri göstermemektedir.Bu gibi 
buluntuları derhı.1ıl ele aılıp tipolojiy€ 
sarılarak bir kronoloji yapmak işgüz,ar- lığı, 
kurulJ:makta olan prehistoryamızı 
karıştırmaktan başka bir işe yaramıyacak- tır. 

Maııaş'ın ,Döngel Köyündeki Direkli 
Mağara kazısında meydana çııkarttığıımız 
aletlerin •klasik tiplere uygunluk gösteren- 
lerini birer birer açıklamağa çahşmaık 
prehistoriyenler için bir uzatma o1acaktır. 
Resimlerimiz tetkiık edilince görli§lıerimiz 
kolaıyeı.:ı, arı!1aşılır. 

Antalya'da Karain'de, Öküzini'nde, 
Çarkini'nde, Samsun Teke Köyündeki "A" 
mağarası buıuntuıarmda da durum aynı- d1r. 
En kuvvetli misal orarak elimizde Aruadolu 
buluntuıları arı.ısında bir de Eti- yokuşu'nun 
Lövaluvazo.,Mtisteriyen'i bu- lunmaktadır lü). 

Son yıllarda Hatay'ın Saman lJağı 
çevreSıindeki mağaralardıa yapııan 
kı:1zıı1aıııa, aynı böl.genin esıki ve ilk 
Paleolitrk buıuntuıarına (Aşöleen, Mikokiyen, 
Lövaluvazo-Musteriyen) ye- niden Ust 
A_ş,,öleen, Usıt Lövaıuvazo- Musteriyen ve 
Orinyasiyen kültürlerinin ilıave edildiğini 
yukcaı·da belirtmiştik. Ana- dolu buııuntU:ıarı 
arasında bir de Elaz.ığ, Muş, Van, Es1kişehir, 
Erzurum ve An:kara 

vilayetleriyle ilgili dahı.1 birçok Lövaluva- 
zo-Musteriyen vesikaları da ıbulunmak- 
tadır. Bir aralık Etiyokuşu Lövaluvazo- 
Musteriyen'i hakkındıa,ki görüşlerimi yıa- 
yınlaımıştım 14). 

Şimdi, bu vaziyete göre : karşımıza 
Anadolu'yu ilıgilendiren ve haU,ledilme.si 
muhakk.ı:k gereken bir Lövaıluvazo-Mus- 
teriyen kültürü mes'elesi çıkmaktadır. 
Henıü:z memleketimizde gerçek bir Lövalu- 
vaziyen (Levalıloisien) kültürü diye birşey 
tesbit edilmemiştir.Bu kültür tekniğine gi- 
ren örneklerin stratiğrafilk kronolojimi de- 
•ki durakları hakkında da genel manada ke- sin 
bir fikre de sahip değfüz. Lövaluvazi- yen 
tip1er seyrek olarak Karain'de Aşö- leen'de, 
Musteriyen'de, Orinyasiyen ba- şında teslbit 
ettiğimizi sıik sık açıklamı- şımdır. Bu duruma 
dayanarak Lövaluva- ziyen durakları ve 
paraleılıliği hakkında kronolojiık bir sınır 
çizmeğe ve bu kültürü kronolojiımizde bir 
safhı.1 olaraık eklemeğe bugünkü netice1ler 
elverişli değ_i dir. Bu hal yukarda da kısmen 
belirttiğimiz g}bi Klaktoniyen, Mikokiyen 
vesik:aları içinde 
.aynıdır. Şelleo-·Aşöleen, Aşöleo-Lövaluva- 
ziyen, Lövai1uvazo- Musteriyen, Mustero- 
Löv.aluvaziyen, Mu:stero-Orinyasiyen bugün 
birer teknik tabirden başka bir ışey değil- 
lerdir. 

Maı aş'ın Direkli mağarasında daha ıa,1,t 
tabaıkalara ulaşamadık Mağaranım veriılerini 
hölıgenin ova, göl ve nehir se- kilerinde 
toplanmış v-e toplanaca:k belgele- riyle ıkar 
ılaştırmadan bölge hakkında PaleolitiJk bir 
kronoloji yapmak zamansız olur, biraz daha b 
kleme,k ,gerekir. Yuka:r- dıa ıarzettiğim 
mes'eleler hailledilmedikçe, bölgeme yakın 
buluntulıarla,  buluntuları- mı karşılaştırıp işi 
çııkımaza sokmağa haık- 1kım yoktur. Onun 
için Maraş Vilayetinde Döngel öyünde Direkli 
mağarada bul- duğum Ust Paleolitik kültürüne 
gene yu-, karda kraydettiğim emin delillere 
dayana- raık, yalnız Karain ve çevresindeki 
mağa- raJardan çıkarabildiğimiz prehistorirk 
ne- ticelerin ışığını tutabt1dim. 

Tam yazımı ıbitirip Müzeıler Umum 
Müdürlüğüne teslim edeceğim sırada pre- 
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historyamız ile ilgili bir yazı ile dah:a kar- şılaıştım 115). Ne kadar güzel birşey, bu sahada çalışmak 
istiyen bir arkadaş d.tlıa kazanıyoruz. Bu yeni intaışın herşeyden evvel başarfü, memleket 
preh1story.ası için hayıı,rh olmasını beikler ve dileriz. Yaılnız, prehistorya araştırmal.lrına kendi- 
sini vermiş bir arkadaş sıfıatiyıle bilimce akraba, hatta yerce çok ya,kın, bölüm kapı komşusu 
olduğumuz :arkada-şiarın gezile- rine çıkmadan ve y.ızıları basılmadan ön- ce benimle 
konuı]malıarmı beklerdim. Böy'le ani, hele araştırdığım bölıgeler haıkkmda pat diye ortaya 
Çlikmırk; dahası var: 20 yıldıa, bulduğum ve bir bölge prehistor- yası çıkarma:kla meşgul 
bulunduğum yer- 
,erin (Antalya Bölgesi), ricalarıımıza ra-ğ- men sıınırları içine sokulanaarını görmek ati için 

cidden üzücü hareketler olmaıkta- dır. Üzüntü oluyor demekle araştırma ya- pılmasın 
demiyorum. Böyle bir mecburi- yette olıamaz. Elbette, araştırılacak, çaılışı- lıacak...; memlekette 
prehistorya ara.jtır- malarını inhisar altına alacak kadar hafif ve hodbin değiılim. Bunu 
herzaman söyiler dururum, bıari yazıı:mda da belirteyim de herkes bilsin bunu. Yapılan i.ş, 
bas1,lan yazı, söz gelimi ne A:hmet'in ne de Meh- met'indir. O basıldımı mem1eketindir. Bu 
arka·daşları acaba, Kökten ıbu aletleri gö- rür elimizden aılır, yahut, bunları yaz,ıve- rir ,diyemi 
düşünüyorlar. Benim bu alandıa göstermiş olduğum cömertıliği de herkes biılir. Almam, 
yazmam, bilaıkis yardımcı olmaktan zevk duyarım. 

Karşııılaıştığım yazının adı "Gaziantep Çevre.sinde Paleolitik Buluntula:r"dır. Ya- zı,yı 
gözden geçirdim. Yazar bulduğu ıa,let- ılerin izahına geçmeden Güneydoğu Anado- lu'nun ilk 
buluntularına temas ediyor. J. 
E. Gautier'nin Birecik a,kınlarmda buQ- duğu Aşöleen elhaltasmdan (1894); Ar- ne'nin Nizip, 
Cerı3;blus çevresindeki bulun- tularından (1907) ; E. ,Passemard'ın (1'925), E. Pittard'ın (1927), 
Dr. Muine Atıa•sayan'ın (1938), Jeolog Kemal Ergu- vanlı1'nın buluşları hakkında ıbilıgi 
vererek bir tarihçe yıapıyorılar; Ve bu buluntu sınırlarını Mıaılat(Ya'ya kadar da uzatmış 



bulunuyorllıar. Peki, 1945, 1946 yıllarında buralardıa, çalıışmış bir de Kökten vardı. Hani onun 
Birecik, Bozova, Haran; hani onun Keys[n, Pirin v. s., bölgesi itle ilgili buluntuLarı nerede. Bu 
arkadaşın, Dil ve Tarih-Coğrafya F,akfütesi Dergisi, Cilt V, s:ayı 2, S. 224-2Sı5 ile; 19152 de 
basıılmış olan Tarih Kongresi (Kongreye Sunulan Tebliğler) ,a:dl1ı kit:.bın 1195 209 ncu sahi- 
felerindeki yazılarımı okumalarını, ayrıca resimlerini  görımelerini  isterdim;  eğer 
:ı kre şayan değiıl idi ise sebeplerini a,çıık- lama1arını beklerdim. Unutmadan kayde- deyim, 
yazılarında t946 yılında Düılü'k'te (Gazk:ntep) yıptığım araştırmalar unu- tulmamış, huna te. 
ekkür ederim. Burada ismimin yanına Dr. Enver Bastancı da konuvermiş., 1946 yıılındıa böyQ:e 
iıki kişiden 
mürekkep bir heyet kurmacak hirkıaç alet resmi çizilmesinde bir acelecfük sezmekte- yim. tşte, 
konuşmamamn, danı,şmama- nın ortaya çrk,arttı.ğı güzeQ bir örnek... 
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